
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 147 Jueves 17 de junio de 2010 Sec. I.   Pág. 51700

I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y HACIENDA
9543 Orden EHA/1590/2010, de 2 de junio, por la que se modifican los precios de 

venta al público de monedas de colección.

De conformidad con la definición y regulación de las monedas de colección, establecida 
en el artículo 81 de la Ley 42/1994, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas 
y del Orden Social, se han dictado Órdenes del Ministro de Economía y Hacienda, por las 
que se acuerda la emisión, acuñación y puesta en circulación de monedas de colección.

Cada Orden de emisión refleja en su articulado los precios iniciales de venta al público 
de estas monedas de colección y la posibilidad de su modificación, como consecuencia de 
las oscilaciones que se produzcan en las cotizaciones oficiales de los metales preciosos 
utilizados en su fabricación, mediante Orden del Ministro de Economía y Hacienda, a 
propuesta del Director General de la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de 
la Moneda.

Con motivo de las oscilaciones que se vienen produciendo en el mercado de metales 
preciosos y la evolución al alza de los precios de estos metales, en concreto del oro, se 
están produciendo desajustes que deben se corregidos de acuerdo con el instrumento 
legal previsto en las distintas Órdenes de emisión.

De acuerdo con lo anterior, es necesario actualizar el precio de las monedas de 
colección, que incluyen oro en su composición, y que se citan en el anexo a esta Orden.

En su virtud, dispongo:

Artículo único. Modificación de los precios de venta al público de monedas de colección.

Se aprueban los nuevos precios de venta al público de las monedas de colección, que 
se relacionan en el anexo a esta disposición, a aplicar a los procesos de comercialización 
que realice la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda a partir de 
su entrada en vigor.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Madrid, 2 de junio de 2010.–La Vicepresidenta Segunda del Gobierno y Ministra de 
Economía y Hacienda, Elena Salgado Méndez.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
95

43



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 147 Jueves 17 de junio de 2010 Sec. I.   Pág. 51701

ANEXO 
 

MONEDA 
 

 
 

ORDEN DEL MINISTERIO DE ECONOMÍA Y HACIENDA 
POR LA QUE SE ACUERDA LA EMISIÓN 

 
 

PUBLICACIÓN BOE 
 

Valor facial 
 

Denominación P.V.P. anterior 
( excluido IVA) 

Nuevo P.V.P 
(excluido IVA) 

 
Orden EHA/1752/2007, de 11 junio, por la que se acuerda la 
emisión, acuñación y puesta en circulación de monedas de 
colección «Cantar de Mio Cid». 
Modificada por la Orden EHA/1430/2009, de 21 de mayo. 

 
BOE 16 junio 2007, núm. 144, [páginas 
26314 a 26315] 
BOE 3 junio 2009, núm. 134, [páginas 
46523 a 46524] 

 
200 euro 

 
4 escudos 480 euro 610 euro

 
Orden EHA/1753/2007, de 11 junio, por la que se acuerda la 
emisión, acuñación y puesta en circulación de monedas de 
colección «Año de España en China». 

 
BOE 16 junio 2007, núm. 144, [páginas 
26315 a 26317] 

 
20 euro 

 
Moneda oro 

13,92 mm. 
diámetro 

45 euro 65 euro

 
Orden EHA/678/2008, de 10 marzo, por la que se acuerda la 
emisión, acuñación y puesta en circulación de monedas de 
colección con el lema «Herencia Europea». 
Modificada por la Orden EHA/1430/2009, de 21 de mayo. 

 
BOE 14 marzo 2008, núm. 64, [páginas 
15310 a 15311] 
BOE 3 junio 2009, núm. 134, [páginas 
46523 a 46524] 

 
200 euro 

 
4 escudos 480 euro 610 euro

 
Orden EHA/849/2008, de 24 marzo, por la que se acuerda la 
emisión, acuñación y puesta en circulación de monedas de 
colección con el lema «Bicentenario de la Guerra de la 
Independencia». 
Modificada por la Orden EHA/1430/2009, de 21 de mayo. 

 
BOE 31 marzo 2008, núm. 78, [páginas 
18027 a 18028] 
BOE 3 junio 2009, núm. 134, [páginas 
46523 a 46524] 

 
400 euro 

 
8 escudos 880 euro 1.150 euro

 
Orden EHA/2654/2008, de 11 septiembre, por la que se 
acuerda la emisión, acuñación y puesta en circulación de 
monedas de colección «Campeones de Europa 2008». 
Modificada por la Orden EHA/1430/2009, de 21 de mayo. 

 
BOE 22 septiembre 2008, núm. 229, 
[páginas 38468 a 38469] 
BOE 3 junio 2009, núm. 134, [páginas 
46523 a 46524] 
 

 
200 euro 

 
4 escudos 480 euro 610 euro

 
Orden EHA/2655/2008, de 11 septiembre, por la que se 
acuerda la emisión, acuñación y puesta en circulación de 
monedas de colección de la I serie de joyas numismáticas. 
Modificada por la Orden EHA/3724/2008, de 11 diciembre. 

 
BOE 22 septiembre 2008, núm. 229, 
[páginas 38469 a 38470] 
BOE 22 diciembre 2008, núm. 307, [pág. 
51436] 

 
20 euro 

 
Moneda oro 

13,92 mm. de 
diámetro 

48 euro 65 euro

 
Orden EHA/3456/2008, de 20 noviembre, por la que se 
acuerda la emisión, acuñación y puesta en circulación de 
monedas de colección «Copa Mundial de la FIFA Sudáfrica 
2010». 

 
BOE 2 diciembre 2008, núm. 290, 
[páginas 48132 a 48133] 

 
100 euro 

 
2 escudos 225 euro 315 euro

 
Orden EHA/3464/2008, de 20 noviembre, por la que se 
acuerda la emisión, acuñación y puesta en circulación de 
monedas de colección de la I serie de «Pintores Españoles». 
Modificada por la Orden EHA/1430/2009, de 21 de mayo. 

 
BOE 3 diciembre 2008, núm. 291, 
[páginas 48245 a 48246] 
BOE 3 junio 2009, núm. 134, [páginas 
46523 a 46524] 

 
200 euro 

 
4 escudos 480 euro 610 euro

 
Orden EHA/361/2009, de 12 febrero, por la que se acuerda la 
emisión, acuñación y puesta en circulación de monedas de 
colección con el lema «Herencia Europea». 
Modificada por la Orden EHA/1430/2009, de 21 de mayo. 

 
BOE 21 febrero 2009, núm. 45, [páginas 
18351 a 18353] 
BOE 3 junio 2009, núm. 134, [páginas 
46523 a 46524] 

 
200 euro 

 
4 escudos 480 euro 610 euro

 
Orden EHA/1429/2009, de 21 mayo, por la que se acuerda la 
emisión, acuñación y puesta en circulación de monedas de 
colección de la II Serie de «Pintores Españoles». 

 
BOE 3 junio 2009, núm. 134, [páginas 
46519 a 46522] 

 
400 euro 

 
8 escudos 880 euro 1.150 euro

 
Orden EHA/1879/2009, de 26 junio, por la que se acuerda la 
emisión, acuñación y puesta en circulación de monedas de 
colección de la II serie de «Joyas Numismáticas». 

 
BOE 15 julio 2009, núm. 170, [páginas 
59104  a 59106] 

 
20 euro 

 
Moneda oro 

13,92 mm. 
diámetro 

50 euro 65 euro

 
Orden EHA/406/2010, de 19 de febrero, por la que se acuerda 
la emisión, acuñación y puesta en circulación de monedas de 
colección con el lema «Herencia Europea». 

 
BOE 26 febrero 2010, núm. 50, 
[páginas 18688 a 18690] 

 
200 euro 

 
4 escudos 520 euro 610 euro

 
Orden EHA/1184/2010, de 4 de mayo, por la que se acuerda la 
emisión, acuñación y puesta en circulación de monedas de 
colección de la III serie de «Pintores Españoles». 

 
BOE 10 mayo 2010, núm. 114, 
[páginas 41154  a 41157] 

 
400 euro 

 
8 escudos 990 euro 1.150 euro

 
 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
95

43

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2010-06-17T01:54:34+0200




